

Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 28 mars 1936 kl. 2 e. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 7, i anledning av väckt motion, II: 622, angående införande vid de högre allmänna läroverken av obligatorisk undervisning i ärftlighetsläran med arvsbiologi m. m.

Motionen. I en inom andra kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 622, har herr *Jacobsson m. fl.* föreslagit, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville begära sådan ändring i nu gällande läroverksstadga, att obligatorisk undervisning i ärftlighetslära med arvsbiologi samt släkthygien och allmän hygien snarast möjligt vid de svenska allmänna läroverken införes. Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Yttranden över motionen. Utskottet har i vederbörlig ordning begärt och erhållit utlåtanden över denna motion från medicinalstyrelsen och skolöverstyrelsen, varjämte utskottet berett styrelsen för Biologilärarnas förening tillfälle att yttra sig över motionen; och har utskottet från nämnda styrelse mottagit yttrande i ämnet.

Medicinalstyrelsen, som i ärendet inhämtat yttrande från medlemmen i sitt vetenskapliga råd, professorn Nils von Hofsten, tillstyrker, att undervisning i ärftlighetslära med arvsbiologi och släkthygien snarast möjligt införes i läroverken.

Skolöverstyrelsen erinrar därom, att Biologilärarnas förening i underdånig framställning den 10 oktober 1935 hemställt om ändringar i undervisningsplanen för rikets allmänna läroverk i syfte att bereda plats för, bland annat, en obligatorisk kurs i ärftlighetslära. Överstyrelsen, som anbefallts avgiva utlåtande över denna framställning, hade för avsikt att företaga de utredningar, som med anledning därav befundes påkallade, och därefter till Kungl. Maj:t inkomma med förslag i ärendet. Då frågan alltså under alla omständigheter inom den närmaste framtiden kunde beräknas komma under Kungl. Maj:ts prövning, finner överstyrelsen motionen icke böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet. Utskottet finner förevarande motions syfte behjärtansvärt. Under senare år ha ärftlighetsläran och arvsbiologien erhållit en allt större samhällelig betydelse. Många av de problem, som stå i samband med den nu aktuella befolkningsfrågan, förutsätta för sitt rätta bedömande insikter i elementär ärftlighetslära, och ärftlighetsforskningens praktiska resultat i fråga om husdjurs- och växtförädling samt ökad avkastning för vårt jordbruk äro för oss av största värde. Det synes

därför synnerligen önskvärt, att inom ämnet biologi med hälsolära å gymnasiet sådan plats må kunna beredas den elementära undervisningen i ärftlighetslära och arvsbiologi, att samtliga lärjungar komma i åtnjutande därav.

Som av skolöverstyrelsens utlåtande inhämtas har emellertid föreliggande spörsmål helt nyligen genom det av Biologilärarnas förening tagna initiativet bragts under Kungl. Maj:ts prövning, och överstyrelsen har förklarat sig nu stå i begrepp att företaga erforderlig utredning i frågan. I likhet med överstyrelsen finner utskottet detta förhållande böra föranleda, att något ytterligare initiativ från riksdagens sida icke nu bör tagas.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 28 mars 1936.

På utskottets vägnar:

JOSEF WEIJNE.

Närvarande vid ärendets behandling i utskottet: herr *Weijne*, herr *Sefve*, herr *Niklasson*, herr *Meyerhöffer*, fru *Gustafson*, fru *Eklund*, herr *Norén*, herr *Malmqvist**, herr *Holm*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
